
Página 1 de 6 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT MAT.: APRUEBA OFERTA ACADÉMICA 
             IQUIQUE – CHILE         UNIVERSIDAD ARTURO PRAT AÑO   
            R  E  C  T  O  R  I  A 2021.-                                                                   / 
 

          IQUIQUE,  01 de octubre de 2020.- 
 
 
 

DECRETO EXENTO Nº  1431.- 
 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 del 30.12.2019, todos del Ministerio de 
Educación Pública; el Decreto TRA 385/5/2020 de 06.02.2020.- 
 
    b.- El Memorando N° 129569 de 01.10.2020, de la Dirección General de 
Docencia, que solicita la emisión del presente instrumento. 
       
   
    DECRETO: 
 
    1.- Apruébase la Oferta Académica Universidad Arturo Prat año 
2021, para carreras Pregrado PSU, carreras Técnico Nivel Superior (TNS) y carreras de Continuidad de 
Estudios, correspondiente a Casa Central Iquique, Centros Docentes y de Vinculación Arica, 
Antofagasta, Santiago y Sede Victoria de la ciudad de Temuco, de acuerdo a los términos contenidos en 
documento adjunto, cuyo texto es el siguiente: 

OFERTA ACADÉMICA CARRERAS DE PREGRADO ADMISIÓN 2021 

              
  

I.-  Carreras, Requisitos,  Ponderaciones y Vac.  2021 VAC 

  

COD CARRERAS 

Lugar 
en que 

se 
imparte 

(*) 

REQUISITOS Y PONDERACIONES   Sobrecupo TOTAL 

NEM Ranking 

Comp 
Lectora 

(C. 
LECT) 

Matemática 
(MAT) 

Historia 
y Cs. 

Sociales 
Ciencias 

Puntaje 
Ponderado 
Mínimo de 
Postul   

Puntaje 
Promedio 
(C. LECT y 
MAT) 
Mínimo de 
Postulación 

   

Iquique (Casa Central)   
                

      

  

Facultad Recursos 
Naturales 
Renovables   

                
      

23007 Biología Marina (1) Iquique 10 40 15 15   20 475 450 10 7 17 

23046 Agronomía (2) Iquique 10 40 10 20   20 475 450 10 7 17 

23056 
Ingeniería en 
Biotecnología (3) Iquique 10 40 15 15   20 475 450 10 7 17 

  
Facultad de Cs. 
Humanas                         

23010 
Educación Parvularia 
(4) Iquique 10 40 20 20 10     ó   10 475 475 15 8 23 

23015 Sociología (5) Iquique 10 40 20 10 20   475 450 15 5 20 

23029 

Pedagogía en 
Educación Básica, 
Mención en Lenguaje 
y Cs Sociales, 
Mención en 
Matemáticas y Cs. 
Naturales. (4)(19) Iquique 

10 40 20 20 10 

    ó   10 

475 475 

15 8 23 

23052 

Pedagogía en 
Matemática y Física 
(4) Iquique 10 40 10 30   10 475 475 12 8 20 



Página 2 de 6 
 

23054 

Pedagogía en Lengua 
Castellana y 
Comunicación (4) Iquique 10 40 30 10 10     ó   10 475 475 20 8 28 

23069 

Pedagogía en Inglés, 
para Enseñanza Pre-
Escolar, Básica y 
Media (4) Iquique 

10 40 30 10 10 

    ó   10 

475 475 

25 5 30 

23073 

Pedagogía en 
Educación Física para 
el Pre-Escolar, Básica 
y Media  (4) Iquique 

10 40 20 20 10 

    ó   10 

475 475 

20 10 30 

23081 
Traducción  Inglés - 
Castellano Inglés, 
Mención Francés(18) Iquique 10 40 30 10 10     ó   10 475 450 20 10 30 

  

Facultad de 
Ingeniaría y 
Arquitectura                         

23012 
Ingeniería Civil 
Industrial(11) Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 500 450 45 15 60 

23024 
Ingeniería Civil 
Metalúrgica(11) Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 475 450 25 10 35 

23025 Arquitectura (7) Iquique 10 40 15 25 10     ó   10 500 450 32 5 37 

23074 
Ingeniería  Civil  de 
Minas (11) Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 475 450 25 8 33 

23075 
Ingeniería Civil 
Electrónica (11) Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 475 450 15 10 25 

23048 

Ingeniería Civil en 
Computación e 
Informática (11)  Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 475 450 30 5 35 

23058 
Ingeniería Civil 
Ambiental (11) Iquique 10 40 10 30 10     ó   10 475 450 15 10 25 

  
Facultad de Cs 
Jurídicas y Políticas                         

23016 Derecho (6) Iquique 10 40 20 10 20   500 450 60 5 65 

23059 Trabajo Social (13) Iquique 10 40 25 10 15   500 450 30 5 35 

  
Facultad de Ciencias 
Empresariales Iquique                       

23013 
Ingeniería Comercial 
(20) Iquique 10 40 15 25 10     ó   10 475 450 45 15 60 

23062 

Ingeniería en 
Información y Control 
de Gestión(14) Iquique 10 40 15 25 10     ó   10 475 450 15 10 25 

23063 
Contador Público y 
Auditor (12) Iquique 10 40 15 25 10     ó   10 475 450 15 8 23 

  
Facultad de Cs. De 
la Salud                         

23026 Enfermería(8) Iquique 10 40 10 20   20 500 450 40 5 45 

23047 
Química y Farmacia 
(10) Iquique 10 40 10 20   20 500 475 35 3 38 

23065 Kinesiología (15) Iquique 30 40 10 10   10 475 450 40 5 45 

23070 Psicología(17) Iquique 25 40 15 10 10     ó   10 475 450 40 0 40 

23077 Odontología (16) Iquique 10 50 15 15   10 550 500 40 5 45 

23078 Fonoaudiología (9) Iquique 10 40 20 20 10     ó   10 475 450 35 10 45 
Sede Victoria (IX Región)                         

23018 Derecho (6) Victoria 10 40 20 10 20   500 450 15 10 25 

23060 Enfermería (8) Victoria 10 40 10 20   20 500 450 40 5 45 

23061 Psicología (17) Victoria 25 40 15 10 10     ó   10 475 450 30 10 40 

23068 Kinesiología (15) Victoria 30 40 10 10   10 475 450 30 10 40 

           
      

 
 869 252 1121 

 
 
 
 
 
 
 
 



Página 3 de 6 
 

 

OFERTA ACADÉMICA CARRERAS TNS ADMISIÓN 2021 

CDV/Sede 
Código 
Carrera Plan Nombre Carrera  

Requisitos de 
Ingreso  

Duración 
total en 

semestres 
Vacantes 

2021 
Tipo de 
Jornada Horario de clases 

Antofagasta 
2515 2019 

TECNICO NIVEL SUPERIOR EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 

1. Fotocopia 
Legalizada de 
Educación 
Media                                                                                                  
2. Fotocopia 
Cédula de 
Identidad por 
ambos lados.                                               
3. Concentración 
de Notas de 
Enseñanza 
Media. 
4. Entrevista Jefe 
de Carrera 

5 40 Vespertina 18:45 a 23:30 

Arica 
1995 2019 

TECNICO NIVEL SUPERIOR EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 

5 60 Vespertina 18:45 a 23:30 

Arica 1996 2010 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR 
ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 5 40 Vespertina 18:45 a 23:30 

Arica 2203 2008 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR 
BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 5 40 Vespertina 18:45 a 23:30 

Arica 2561 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR AGRICOLA 4 25 Vespertina 18:45 a 23:30 

Iquique 2009 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ACTIVIDAD 
FISICA Y DEL DEPORTE 5 70 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2015 2010 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA INDUSTRIAL 5 45 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2031 2012 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN MINERIA 
METALURGICA 5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 
2058 2019 

TECNICO NIVEL SUPERIOR EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 

5 100 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2059 2008 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN COMERCIO 
EXTERIOR 5 70 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2069 2008 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
COMPUTACION E INFORMATICA 5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2083 2008 TECNICO DE  NIVEL SUPERIOR TRADUCTOR 
BILINGUE INGLES-ESPAÑOL 5 40 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2096 2008 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN GEOLOGIA 5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2104 2006 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN ANALISIS 
QUIMICO 5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 
2248 2014 

TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ELECTRICO - 
INSTRUMENTISTA MANTENEDOR PLANTAS 
MINERAS 

5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2249 2007 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR OPERACIONES 
EN MINAS  5 25 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2259 2009 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
ENFERMERIA 5 70 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2264 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ASISTENTE EN 
EDUCACION DE PARVULOS 5 100 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2270 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR MECANICO 
MANTENEDOR DE MAQUINARIA PESADA 5 30 Vespertina 19:45 a 23:59 

Iquique 2295 2010 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR 
ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 5 80 Vespertina 19:45 a 23:59 

Santiago 116 2010 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR 
ADMINISTRACION Y GESTION DE PERSONAL 5 40 Vespertina 18:45 a 23:30 

Santiago 
2281 2019 

TECNICO NIVEL SUPERIOR EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 

5 
50 

Vespertina 18:45 a 23:30 

Victoria 
2553 2019 

TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS-
MARKETING Y GESTION COMERCIAL 

5 
55 

Vespertina 18:00 a 21:00 

Victoria 2554 2015 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
COMPUTACION E INFORMATICA 5 35 Vespertina 18:00 a 21:00 

Victoria 2556 2015 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR EN 
ENFERMERIA 5 80 Vespertina 14:00 a 20:00 

Victoria 2557 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR 
AGROPECUARIO  5 40 Vespertina 14:00 a 20:00 

Victoria 2560 2019 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR ASISTENTE EN 
EDUCACION DE PARVULOS 5 70 Vespertina 18:00 a 21:00 

Iquique 2566 2021 TECNICO DE NIVEL SUPERIOR MECANICO 
MANTENEDOR EQUIPOS FIJOS   5 30 Vespertina 19:45 a 23:59 

  
 

 
  

    
  

      
1360 

   
 
 
 



Página 4 de 6 
 

 
OFERTA ACADÉMICA PROGRAMAS DE CONTINUIDAD DE ESTUDIOS ADMISIÓN 2021 

             

Facultad CDV/Sede Código 
Carrera Plan Nombre Carrera  Req de 

Ingreso  

Duración 
total en 

semestres 

Sem con 
reconoci
miento 

Semestres 
presenciales 

Vacantes 
2021 

Tipo de 
Jornada 

Horario de 
clases 

Cantidad 
Mínima de 
Estudiantes 
para que se 

dicte la 
carrera 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Arica 3794 2218 

Ingeniería en 
Ejecución en 
Prevención de 

Riesgo 

CT 8 4 4 35 Vespertina 

Viernes 
20:00 - 
23:30 

Sabado 
09:00 - 
13:30 

15:00 - 
19:00 

30 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Iquique 3720 2218 Ingeniería de 

Ejecución Industrial  CT 9 2 
7 (Tiempo 

Cronológico: 
3 años) 

30 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Iquique 3744 2218 

Ingeniería Civil 
Industrial Mención 

Gestion  
CP 12 4 

8 (Tiempo 
Cronológico: 

2,7 años) 
30 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Iquique 3793 2218 

Ingeniería en 
Ejecución en 
Prevención de 

Riesgo 

CT 8 4 4 40 Vespertina 

Viernes 
20:00 - 
23:30 

Sabado 
09:00 - 
13:30 

15:00 - 
19:00 

30 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Antofagasta 3708 2218 Ingeniería de 

Ejecución Industrial  CT 9 2 
7 (Tiempo 

Cronológico: 
3 años) 

35 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Antofagasta 2135 2218 

Ingeniería Civil 
Industrial Mención 

Gestion  
CP 12 4 

8 (Tiempo 
Cronológico: 

2,7 años) 
40 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Antofagasta 3795 2218 

Ingeniería en 
Ejecución en 
Prevención de 

Riesgo 

CT 8 4 4 30 Vespertina 

Viernes 
20:00 - 
23:30 

Sabado 
09:00 - 
13:30 

15:00 - 
19:00 

30 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Santiago 3723 2218 Ingeniería de 

Ejecución Industrial  CT 9 2 
7 (Tiempo 

Cronológico: 
3 años) 

35 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Santiago 3787 2009 

Ingeniería Civil 
Industrial Mención 

Gestion  
CP 12 4 

8 (Tiempo 
Cronológico: 

2,7 años) 
35 Vespertina 

Viernes  
19:00 - 
23:00 

Sabado  
08:00 -
16:00 

25 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Santiago 3701 2218 

Ingeniería en 
Ejecución en 
Prevención de 

Riesgo 

CT 8 4 4 40 Vespertina 

Viernes 
20:00 - 
23:30 

Sabado 
09:00 - 
13:30 

15:00 - 
19:00 

30 



Página 5 de 6 
 

INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA Victoria 64 2218 

Ingeniería en 
Ejecución en 
Prevención de 

Riesgo 

CT 8 4 4 60 Vespertina 
Sabado 
08:00 - 
20:00 

30 

Ciencias Humanas Iquique 3869 2011 
EDUCACION 
PARVULARIA 

INTERCULTURAL 

Técnico 
Nivel 

Superior 
en 

Parvulo 

8 2 6 45 vespertina 
lun a vie 
17:30 - 
23:30 

45 

Recursos naturales 
renovables Arica 3857 2009 Ingeniería de 

Ejecución Agrícola 

Técnico 
Nivel 

Superior 
Agrícola 

8 4 4 25 diurna 

Viernes: 
19:00 - 

23:00Sábad
o: 08:30- 

13:30 

18 

Ciencias 
Empresariales Arica 3711 2006 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Control de Gestión 

TNS -
RAP 9 4 5 40 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Iquique 3635 3635 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Control de Gestión 

TNS -
RAP 9 4 5 70 Vespertina Viernes 

Sabado 35 

Ciencias 
Empresariales Antofagasta 3710 2006 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Control de Gestión 

TNS -
RAP 9 4 5 30 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3703 2006 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Control de Gestión 

TNS -
RAP 9 4 5 50 Vespertina Viernes 

Sabado 35 

Ciencias 
Empresariales Arica 3778 2010 

Ingeniería 
Comercial, 

Mención Control de 
Gestión 

CP-
RAP 10 6 4 40 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Iquique 3745 2010 

Ingeniería 
Comercial, 

Mención Control de 
Gestión 

CP-
RAP 10 6 4 45 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Victoria 3874 2010 

Ingeniería 
Comercial, 

Mención Control de 
Gestión 

CP-
RAP 10 6 4 40 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Arica 3759 2010 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Administración de 
Empresas 

TNS -
RAP 8 3 5 70 Vespertina Viernes 

Sabado 35 

Ciencias 
Empresariales Iquique 3781 2010 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Administración de 
Empresas 

TNS -
RAP 8 3 5 60 Vespertina Viernes 

Sabado 30 

Ciencias 
Empresariales Antofagasta 3775 2010 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Administración de 
Empresas 

TNS -
RAP 8 3 5 40 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3732 417 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Administración de 
Empresas 

TNS -
RAP 8 3 5 50 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Victoria 3875 2010 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Administración de 
Empresas 

TNS -
RAP 8 3 5 90 Diurna 

/Vespertina Sábado 35 

Ciencias 
Empresariales Antofagasta 3862 517 

Ingeniería en 
Administración 

Logística 

TNS -
RAP 8 3 5 30 Vespertina Viernes 

Sabado 20 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3804 517 

Ingeniería en 
Administración 

Logística 

TNS -
RAP 8 3 5 60 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3776 417 

Ingeniería en 
Ejecución en 

Comercio 
Internacional 

TNS -
RAP 8 3 5 20 Vespertina Viernes 

Sabado 15 



Página 6 de 6 
 

Ciencias 
Empresariales Iquique 3856 2010 

Ingeniería 
Comercial, 
Mención 

Administración de 
Empresas 

TNS-
RAP 10 2 8 35 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Antofagasta 3731 2011 

Ingeniería 
Comercial, 
Mención 

Administración de 
Empresas 

CP-
RAP 10 5 5 25 Vespertina Viernes 

Sabado 20 

Ciencias 
Empresariales Antofagasta 3728 317 

Ingeniería 
Comercial, 
Mención 

Administración de 
Empresas 

TNS-
RAP 10 2 8 25 Vespertina Viernes 

Sabado 20 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3730 317 

Ingeniería 
Comercial, 
Mención 

Administración de 
Empresas 

TNS-
RAP 10 2 8 50 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

Ciencias 
Empresariales Santiago 3665 217 

Ingeniería 
Comercial, 
Mención 

Administración de 
Empresas 

CP-
RAP 10 5 5 40 Vespertina Viernes 

Sabado 25 

             

         1390    
 
    COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 
 
 
 
 
 
 

       ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA 
                                 Rector 

 
    PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                      Secretario General  
 
DISTRIBUCIÓN: 
Según envío vía e-mail a base de datos Decretos-2020.- 
AMQ/PGA/rcc 


